
  
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

CENTRO DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE 

NACIONAL - PROFGEO 

 

 
 

 

  

 Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - - Crato - CE - Brasil 
E-mail: profgeo@urca.br 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2025 - PROFGEO/URCA 

 

O Coordenador Institucional do Mestrado Profissional em Ensino de Geografia, no uso 

de suas atribuições legais previstas no Art. 7º da Resolução Nº 064/1992-CEPE, bem 

como o disposto no Regimento Geral e no Estatuto desta IES, 

 

CONSIDERANDO a previsão legal constante no Edital de Seleção PROFGEO/URCA, 

n. 02/2024 do Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de 

Geografia em Rede Nacional da Universidade Regional do Cariri – 

ENA/PROFGEO/URCA 2025. 

 

CONSIDERANDO a decisão do Colegiado do Mestrado, em reunião ocorrida no dia 

19 de dezembro de 2024, que aprovou por unanimidade o calendário acadêmico do 

PROFGEO/URCA. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - ESTABELECER o período de Matrícula de 17 à 21 de fevereiro, do horário 

das 08h às 12h e das 14h às 17h, na Secretaria do Departamento de Geociências da 

Universidade Regional do Cariri - URCA (Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta/ 

Crato-CE), para efetivação de matrícula dos candidatos CLASSIFICADOS no Exame 

de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia da Universidade Regional 

do Cariri – ENA/PROFGEO/URCA, conforme listagem a seguir: 

 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – ENA/PROFGEO/URCA – 2025 

Nº. de 

Insc. 

Nome Vagas 

001238 MARIA NÁGILA AMORIM DOS SANTOS Ampla 

Concorrência 

001275 ANYELSON DE OLIVEIRA SOUSA Ampla 

Concorrência 

001156 ANA BEATRIZ DE BRITO Ampla 

Concorrência 

001168 AIRLES MARIA MELO SALES Ampla 

Concorrência 

001280 JONAS LIMA MACIEL Ampla 

Concorrência 

001210 JOAQUIM AURÉLIO PEREIRA DA SILVA Ampla 

Concorrência 

001170 ANA CRISTINA TORRES ARRAES Ampla 

Concorrência 

001194 DANIELE MARIA DE CARVALHO SANTOS Ampla 

Concorrência 



  
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

CENTRO DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE 

NACIONAL - PROFGEO 

 

 
 

 

  

 Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - - Crato - CE - Brasil 
E-mail: profgeo@urca.br 

001313 FABIANO CANDIDO MATIAS Ampla 

Concorrência 

001305 WALTER LOPES DE MORAES JUNIOR PAPP 

001251 ELVIRA BATISTA DA SILVA PAPP 

001203 FRANCISCO JOSÉ DE LIMA CUNHA PCD 

 

Art. 2º - Para efetivação da matrícula o aluno deverá preencher a Ficha de Matrícula 

(ANEXO I) e entregar, juntamente com os documentos relacionados abaixo (Original 

e cópia): 

 

• Documento de Identificação (Cédula de Identidade ou Carteira Nacional de 

Habilitação); 

• CPF; 

• Título de Eleitor; 

• Último Comprovante de Quitação Eleitoral; 

• Certificado de Reservista (Homens maiores de 18 anos); 

• Comprovante de Endereço; 

• Diploma de Conclusão do Curso de Graduação; 

• Histórico Escolar do Respectivo Curso de Graduação; 

• Declaração em papel timbrado, assinado e carimbado ou assinatura digital 

(plataforma GOV.BR) pelo responsável da Instituição, que comprove o vínculo 

em efetivo exercício da docência na Rede Pública de Educação Básica; 

 

Art. 3º - Em caso de Professor Efetivo, que possuam estabilidade funcional, apresentar 

comprovante que atesta a informação. 

 

Art. 4º - A não efetivação da matrícula, no prazo determinado, acarretará a perda da 

respectiva vaga. 

 

Art. 5º - A presente Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Crato, Ceará, 20 de janeiro de 2025. 

 
 

 

Prof. Dr. Paulo Wendell Alves de Oliveira 

Coord. Institucional do PROFGEO/URCA 



  
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

CENTRO DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE 

NACIONAL - PROFGEO 

 

 
 

 

  

________________________________________________________________________________________________ 

Fundação Universidade Regional do Cariri - URCA 

Departamento de Geociências - DEGEO 

Mestrado Profissional em Ensino de Geografia - PROFGEO/URCA 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 CEP: 63105-000, Crato. profgeo@urca.br 

 

FICHA DE MATRÍCULA 2025 - ALUNO REGULAR 

 

Informações do Discente: 

Aluno:__________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

Data de Nascimento: _______/_______/__________         Gênero: _____________         Cor/Raça: __________________ 

Estado Civil: _______________________  Naturalidade: ___________________________ 

RG: _______________________  Órgão Exp.: ________ CPF: ___________________   PIS/PASEP____________ 

Linha de Pesquisa: ________________________________________________________________________________ 

 

Filiação: 

Mãe: ___________________________________________________________________________________________ 

Pai: ____________________________________________________________________________________________ 

 

Endereço Residencial: 

________________________________________________________________________________________________ 

Bairro: ______________________________ Cidade: _____________________________________ Estado: ________ 

 

Contato: 

Celular: (_____) __________________________ Email: __________________________________________________ 

 

Profissional: 

Professor da Educação Básica:  (    ) Municipal  (    ) Estadual   (    ) Federal 

 

Vinculo: (    ) Efetivo com estabilidade funcional  (    ) Efetivo em Probatório   

  (    ) Substituto     (    ) Temporário  

 

Em caso de ser efetivo, encontra-se em pleno exercício da docência:  (    ) Sim (    ) Não 



  
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 

CENTRO DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE 

NACIONAL - PROFGEO 

 

 
 

 

  

________________________________________________________________________________________________ 

Fundação Universidade Regional do Cariri - URCA 

Departamento de Geociências - DEGEO 

Mestrado Profissional em Ensino de Geografia - PROFGEO/URCA 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 CEP: 63105-000, Crato. profgeo@urca.br 

 

DISCIPLINAS 2025.1 

Obrigatória 

Marcar 

Opção 

Código Disciplina Cr. Professor Dia da 

Semana 

Horário 

 GCC935 Epistemologia do Ensino de 

Geografia 

4 Emerson Ribeiro Quinta-

feira 

20/03/25 

13:30h - 

18:00h 

 

*Obs: As disciplinas presenciais ocorrerão na sala das optativas, no bloco de aula do Departamento de Geociências, 

tendo início às 13:30h. 

**Obs: Todos os discentes da Turma 2025 deverão participar do Seminário de Acolhimento da Turma 2025, a ser 

realizado nos dias 13 e 14 de março de 2025, conforme programação a ser enviada pelo email informado no ato da 

matrícula. 

***Obs: Para cursar as disciplinas eletivas em rede (Formato EaD), os discentes devem seguir as instruções a serem 

publicadas no site do PROFGEO/URCA, bem como, serão encaminhadas via email. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocolo: Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO/URCA) 

Matrícula de Aluno Regular 

Nome do aluno:______________________________________________________________________________________________________________________________ 

Nome da secretária:_________________________________________________________________________________________________________________________ 

Data do recebimento: ___________/____________/_____________ Assinatura:____________________________________________ 


